Concurental să indice în petițiune locul și poșta ultimă, unde este a și se trimitte rezoluțiunea reprezentanței.

9. Petițiunea instruată cu toate documentele susamintite este a se adresa către reprezentanța fundatiunii Gozsdu și a se trimite la cancelaria fundatiunală în Nagysegben, Strada Fleischer Nr. 45, până la 18/31 Iulie 1918.

10. Spre orientare se observă, că din fundatiunea Gozsdu numai tineri pot beneficia de burse, deci petițiunile elevelor nu vor fi luate în considerare.

Toți burșierii actuali sunt poșfiți ca până la termenul menționat să arate rezultatul studiilor din anul școlar 1917/1918, căci altcum li se va sista burse, respective ajutorul de care au beneficiat până acum.

Cu ocaziunea înaintării petițiilor de justificare, aceia dintre bursierii vechi, cari sunt militari și au obținut concediu pentru continuarea studiilor întru merge, au să dovedească rangul primit la miliție și beneficiile date de erariul militar pe timpul studiilor universitare.

Din sedința reprezentanței fundațiunii Gozdu, ținută în Budapesta, în 16/29 Martie 1918.

Vasile Mangra m. p., arhiepiscop și mitropolit.
Dr. Gheorghe Comsa m. p., secretar.

Agonisela bănească

a. «Reuniunii sodalilor români din Sibiu», în timp de 20 ani
(Fine).

Fondul darurilor de Crăciun, ale căru mijloace bănești se adună în preajma sărbătorii Nașterii Domnului și se împart în două părți egale, jumătate în amănunt și una în între săracii Reuniunii, nu i-am cuprins în datele de sus.

Invităm onoraii abonați ai ziareului *Telegraful Român*, ale căror abonamente expiră cu sfârșitul lui Iunie, să binevoască a le înoi de cu vreme, stărind în cercuți cât mai largi pentru lățirea organului nostru.

În considerare că spesele împreunate cu tipărirea ziarului se măresc pe zi ce merge, prețul abonamentului, începând cu 1/14 Iulie 1918 se urcă la 32 coroane pe an, 16 coroane pe șase luni, și 8 coroane pe trei luni.

Abonamentul se face prin mandat postal, trimis la adresa: *Administrația Telegrafului Român în Nagyszeben* (Sibiu).

Numele abonatului, locuința sa și ultima poștă, să fie scrise corect și legibil.

144 A+1 ord. apoi prot. 204 A+1 ord. Nrii prot. 206 A+1-4, apoi prot. 233 A+ ord. I, mai departe prot. 242 A+1 prot. Nr. 208 A+1 2, mai încă prot. 270 A+1 ord. mai încă prot. 180 A+ Nr. ord. § 1-3 în extenziune de vreo 500 de jugăre pe calea licitațiunii publice, care se va ține Joi, în 9/22 August 1918 la 9 ore a. m. în cancelaria consistorului arhidiecezan (Strada Măcelarilor Nr. 45, — parter în dreapta, biroul presidial).

Până la acest termen se primesc și oferte închise și sigilate, provăzute cu timbru de 1 coroană și cu vadiu de 10% dela prețul strigării, care s'a stabilit cu 6000 cor., deci vadiul are să fie de 600 cor. în numărul ori hârtii de valoare.

În ziua de licitare oferenții, cari vor să liciteze verbal, au asemenea să pună vadiu de 600 cor. la mâna comisarului Nicolae Ivan, asesor consistorial.

Condițiile de licitare și alte informațiuni se pot lua dela referentul asesor Nicolae Ivan, până la ziua de licitare.

Sibiu, în 13/26 Iunie 1918.

Vasilie Mangra m. p.,
arhiepiscop și mitropolit.

Oțet excelent

se capătă la (139) 3-3

Peter Binder,

Sibiu, Burggasse Nr. 35.

Atelierul dentistului

E. Dicker (138) 3-3

în Sibiu, Strada Măcelarilor Nr. 30, (în fața Catedralei) s'a redeschis.

Casă mică de vânzare